C. XVI. *Communione privetur, qui publice adversus episcopum conqueritur prius, quam familiariter eum convenerit.*

Item Alexander, epist. I, c. 3³⁵.

Si quis erga episcopum vel actores ecclesiæ quamlibet querelam justam se habere crediderit, non prius primates aut alios iudices adeat, quam ipsos, a quibus se læsum æstimat³⁶, conveniat familiariter, et non semel, sed sæpissime, ut ab eis aut suam justitiam accipiat, aut³⁷ justam³⁸ excusationem. *Et infra* : Si autem secus egerit, ab ipsis et ab aliis communionem privetur tanquam apostolorum Patrumque aliorum contemtor.

C. XVII. *Nisi opinione discussa non audiantur accusatores episcoporum.*

Item Evaristus Papa Episcopis per Ægyptum, ep. II³⁹.

Si qui sunt vituperatores aut accusatores episcoporum vel⁴⁰ reliquorum sacerdotum, non oportet eos a iudicibus ecclesiæ audiri, antequam eorum discutatur æstimationis⁴¹ suspicio vel opinio, qua intentione, qua fide, qua temeritate, qua vita, qua conscientia, quove merito, si pro Deo, aut pro vana gloria, aut inimicitia, vel odio, aut cupiditate ista præsumserint⁴² nec ne.

C. XVIII. *Majores natu non accusent nisi qui sint rectæ fidei et conversationis.*

Item Calixtus Papa ad Episcopos Galliæ, ep. II⁴³.

Quærendum est in iudicio, cujus sit conversatio- nis et fidei is qui accusat, et is, qui accusatur, quoniam hi, qui non sunt rectæ conversationis ac fidei, et quorum vita est accusabilis⁴⁴, et quorum fides,

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. VII. P. II. • Apud Anacletum, ex quo citatur, non exstat. Eadem tamen fere verba habentur in epist. Eusebii, supra ead. c. *Laicos*.

QUÆST. VII. C. XIV. ²⁰ cf. supra c. 5. = C. XV. ²¹ Caput Pseudoisidori, Ans. l. 3, c. 31, et ex parte Ivo Pan. l. 4, c. 58. Decr. p. 5, c. 238. ²² verba Const. M. in ep. ad Ablavium et conc. Carth. (hab. A. 421), c. 6, et Isidor. Hisp. Sent. l. 3, c. 39. ²³ *vindictam* : Ivo. — Edd. coll. o. ²⁴ Zach. c. 2, v. 8. ²⁵ *pro satisfactione* : Ed. Bas. ²⁶ *vadunt* : orig. — Ivo. ²⁷ *flaminis* : Ed. Bas. ²⁸ phras. conc. Paris. hab. A. 829, c. 3. ²⁹ hæc confecta sunt sec. conc. Aurel. V. c. 17. ³⁰ *causam* : Edd. coll. o. ³¹ ex ep. 1. Anastas. H. — cf. Conc. Aquisgr. hab. A. 836, c. 3, c. 7. = C. XVI. ³² Caput Pseudoisidori, sumitum ex conc. Aurel. V. c. 17. — Burch. l. 1, c. 132. Ans. l. 3, c. 83 (56). Ivo Pan. l. 4, c. 35. Decr. p. 5, c. 244. Alger. l. 2, c. 31. ³³ *existimat* : Ivo Decr. — Edd. coll. o. = C. XVII. ³⁴ Caput Pseudoisidori. — cf. conc. Carth. III, c. 8. — Ans. l. 3, c. 51. Ivo Pan. l. 4, c. 59. ³⁵ *ant aliorum* : Ed. Bas. ³⁶ *existimationis* : Edd. Arg. Bas. Lugdd. II, III. — Alger. = C. XVIII. ³⁷ Caput Pseudoisidori, confectum ad c. 53. Statut. eccl. ant. — Ans. l. 3, c. 8. Cell. tr. p. 4, l. 14, c. 13. Burch. l. 1, c. 171. Ivo Pan. l. 4, c. 57. Decr. p. 5, c. 289. ³⁸ *culpabilis* : Edd. coll. o. exc. Arg. Bas.

vita⁴⁸ et libertas nescitur, non permittuntur majores natu accusare. Neque viles personæ in eorum recipiantur accusatione.

C. XIX. *Absque duobus vel tribus testibus non recipiantur episcoporum accusationes.*

Item Sixtus Papa II, ad Episcopos Hispaniæ ep. II⁴⁹.

Accusatio episcoporum non est facile recipienda, dicente Domino⁵⁰ non suscipies⁵¹ vocem mendacii. Et Apostolus inquit⁵², adversus presbyterum inscriptionem non recipiendam absque duobus vel tribus idoneis testibus. Si hæc de presbyteris vel ceteris fidelibus sunt præcavenda, quanto magis de episcopis?

C. XX. *Pro sola conventione episcopi non submoveatur aliquis a communione.*

Item ex concilio Aurelianensi I, c. 8⁵³.

Si quis ab episcopo suo, vel de ecclesia, vel de proprio jure aliquid crediderit repetendum, si nihil convicli aut criminationis objecerit, eum pro sola conventione a communione ecclesiæ non liceat submoveri.

C. XXI. *Quare subditi prælatos suos reprehendere non possunt.*

Item Evaristus Papa, epist. II⁵⁴.

Sunt nonnulli, qui præpositos suos perverse reprehendunt, si vel parum ipsis molesti exstiterint.

Gratian. *Ex his omnibus datur intelligi, quod illi a) accusatione remouentur, qui non affectione caritatis, sed pravitate suæ actionis vitam eorum diffamare et reprehendere querunt. § 1. Quod vero præmissis auctoritatibus criminosis prohibeantur ab accusatione prælatorum, testatur Augustinus in lib. Soliloquiorum, etc. dicens :*

C. XXII. *Non omnes subditi, sed criminosis tantum prohibentur accusare prælatos.*

Præsumunt⁵⁵ prælati non debere se reprehendi vel accusari, pro eo quod canones non eos passim constituunt accusandos. Quod tamen negatur solis criminosis, quum de reprehendendo Veritas ipsa constituat⁵⁶: *Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo, etc.*

Gratian. *Opponitur huic distinctioni: Ipsi sacri canones distinguunt in quo casu pastores sint accusandi a subditis, dicentes: Oves † pastores suos non*

accusent nec reprehendant, nisi a fide exorbitaverint. *Ecce in quo casu sunt accusandi a subditis: in aliis autem minime.*

III Pars. § 1. *Huic oppositioni respondetur sic: Distinctio illa canonum de criminosis et infamibus intelligitur. Oves enim criminosa et infames pastorem suum accusare vel reprehendere non possunt, nisi a fide exorbitaverit. Ceterum si a fide exorbitaverit, tanta est labes illius criminis, quod ad ejus accusationem et servi adversus dominum et quilibet criminosis et infames adversus quemlibet admittuntur.*

Unde Dionysius Papa ad Severum Episcopum, epist. II⁵⁷:

C. XXIII. *Infames et hæretici homines bonæ famæ accusare non possunt.*

B Alieni erroris socium, vel a sui voluntarie propositi tramite recedentem, aut sacris Patrum regulis et constitutionibus non obedientem suscipere non possumus, nec debemus, nec impetere recte credentes vel sanctorum Patrum sanctionibus obtemperantes permittimus, quia infames omnes esse censemus, qui suam⁵⁸ aut Christianam prævaricantur legem, aut apostolicam vel regularem libenter ponunt auctoritatem.

C. XXIV. *Christianos accusare vel in eos testificari non possunt qui fidem acceptam deseruerunt.*

Item ex Concilio Toletano IV, c. 63⁵⁹.

Non potest erga homines esse fidelis qui Deo exstiterit infidus⁶⁰. Judæi ergo, qui dudum Christiani effecti sunt, et nunc⁶¹ Christi fidem⁶² prævaricati sunt, ad testimonium dicendum admitti non debent, quamvis esse⁶³ se Christianos annuntiant, quia, sicut in fide Christi suspecti sunt, ita et in testimonio humano dubii habentur. Iustificari ergo oportet eorum testimonium, qui in fide falsi docentur, nec eis est credendum, qui veritatis a se fidem abjecerunt⁶⁴.

C. XXV. *Hæretici, Judæi vel pagani Christianos accusare non possunt.*

Item Caius Papa Felici Episcopo⁶⁵.

Pagani, vel hæretici, sive Judæi non possunt Christianos accusare, aut vocem eis infamationis referre.

Gratian. *In hoc capite decernitur, ut hæretici non*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXIII. † In multis vetustis exemplaribus rubrica D C. XXV. † Verba epistolæ sunt: *Primo quidem scias paganos et hæreticos non posse Christianos accusare, etc.*

QUÆST. VII. C. XVIII. ⁴⁸ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. = C. XIX. ⁴⁹ Caput Pseudoisidori. ⁵⁰ Exod. c. 50, v. 1. ⁵¹ suscipias: Ed. Bas. — accipias: Edd. rell. ⁵² † Tim. c. 5, v. 19. = C. XX. ⁵³ hab. A. 511. — Coll. tr. p. p. 2, t. 29, c. 4. = C. XXI. ⁵⁴ Cap. Pseudoisidori. — Ans. l. 3, c. 11. = C. XXII. ⁵⁵ Caput incertum. — Alg. l. 2, c. 16. ⁵⁶ Joan. c. 18, v. 23. † supra cap. 13. — P. III. ⁵⁷ Caput Pseudoisidori. — cf. C. 3, q. 4, c. 1. — Ans. l. 3, c. 65. — ita in Ed. Bas. — contra in Edd. Ven. I, II. Par. Lugd. I, legitur: *infames non possunt acc. hæreticos; in Ed. Nor.: infames acc. non possunt.* = C. XXIII. ⁵⁸ add.: *fidem*: Edd. coll. o. = C. XXIV. ⁵⁹ hab. A. 633. — Ivo Decr. p. 15, c. 95. ⁶⁰ infidelis: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁶¹ abest ab Edd. Lugdd. Venet. Par. ⁶² in fide: Edd. coll. o. ⁶³ quamvis sese Christianos: Coll. Hisp. ⁶⁴ abjiciunt: Coll. Hisp. = C. XXV. ⁶⁵ Caput Pseudoisidori, sumtum ex conc. Carth. VII, c. 2. — Ans. l. 3, c. 46. Ivo Pau. l. 4, c. 63.

impetant recte credentes. Unde econtra intelligitur, A quod hæretici ab hæreticis impeti possunt. Item a tramite sui propositi voluntarie recedentes non possunt impetere servantes limitem suæ professionis. Ex hoc datur intelligi, quod recedentes a suo proposito similiter recedentes criminari possunt. Item non obediens sanctionibus sanctorum Patrum non possunt accusare obtemperantes sacris constitutionibus. In quo similiter intelligitur, quod inobedientibus inobediens accusare licet. Unde generaliter colligitur, quod in accusatione æqualitas fidei et conversationis inter accusantem et accusatum semper consideranda est, ut is, qui accusat, vel par, vel superior inveniat.

C. XXVI. Hæreticus hæreticum accusare et contra eum testificari potest.

Item Novellarum constit. novella 45, in fine ⁶⁶.

Si hæreticus contra hæreticum litiget, liceat cuivis eorum hæreticum testem adducere. Sin autem orthodoxus contra hæreticum litiget, pro orthodoxo quidem 'etiam' hæretici testimonium valeat: contra orthodoxum autem solius orthodoxi testimonium valeat. § 1. Orthodoxis autem litigantibus ad testimonium nulli hæretico pateat aditus.

Gratian. Sed quæritur, si flagitiosissimus catholicus possit convenire hæreticum de alio crimine, quam de hæresi? Huic quæstioni ita respondetur: In quo hæreticus inferior est, videlicet in regula fidei, in eo a malo catholico accusari potest. In quo autem superior fuerit, videlicet in conversatione vitæ, in eo a flagitiosissimo conveniri non potest. § 1. Item quod dicitur, pastores pro suis actibus magis sunt tolerandi quam corripiendi, dupliciter intelligitur, vel quia a criminosis tolerandi sunt et non corrigendi, unde ibi subinfertur quia sæpe pro meritis subditorum depravatur vita rectorum. Quorum ergo merito (Deo permittente) vita rectorum depravatur, ab eis potius sunt tolerandi, quam corrigendi. Vel quia sunt quidam, qui sæpe deseruntur publicis documentis, et crimen, quod intendunt, probare non valent.

De quibus in homilia de pœnitentia c. 12, Augustinus ait ⁶⁷:

C. XXVII. Quæ publicis documentis probari non possunt toleranda sunt.

Plerumque ^b boni viri propterea sufferunt aliorum peccata, et tacent, quia sæpe deseruntur publicis documentis quibus ea, quæ ipsi sciunt, iudicibus probare non possunt,

IV Pars. Gratian. De his etiam illud Anacleti intelligitur ⁶⁸: Sententia Cham filii Noe damnantur,

qui suorum doctorum vel præpositorum culpam produunt ceu Cham, qui patris pudenda non operuit, sed magis deridenda monstravit. Hac enim auctoritate subditi non prohibentur ab accusatione, sed a proditione. Aliud est enim prodere, aliud accusare. Prodit qui non probanda desert: accusat qui reo præsentem crimen iudici offert, probaturus quod intendit. Cham solus vidit pudenda patris, et ideo per eum intelliguntur, qui, quum soli sint conscii criminum suorum prælatorum, atque ideo accusare non possunt, vitam tamen eorum infamando aliis videntem offerunt. § 1. Item objicitur, quod subditi etiam religiosi prælatos suos accusare non possunt. Legitur enim in Ezodo ⁶⁹, quod Maria soror Aaron, quæ prima post transitum maris rubri sumpto tympano

B hymnum cantare meruit, postea murmurans in Moysem, eo ⁷⁰ quod Æthiopissam duxerat in uxorem, a Domino lepra percussa est. § 2. Item in lib. ⁷¹ Regum legitur, quod quum David iugeret a facie Saul, latuit in spelunca, in quam quum Saul divertisset ad purgandum ventrem, David præcidit oram chlamydis ejus quod se fecisse postea graviter doluit et vehementer pœnituit. Saul ⁷² a Domino erat reprobatus, et ex invidia David persequabatur, ut eum morti traderet. David erat vir humilis et mitis, Sauli a Domino substitutus, per Samuelum unctus in regem, sed tamen, quia præcidit oram chlamydis Sauli, graviter fleuit, quum a Saule sola administratione unctionis superaretur. Unde datur intelligi, quod subditi, quamvis religiosi sint, prælatos suos criminosos accusare non possunt. Nam ⁷³ per Saulem, qui ventrem purgabat, prælati intelliguntur, qui malitiam suam corde conceptam in opus producunt. Item legitur in libro ⁷⁴ Regum, quod quum arca Domini reduceretur de Gabaa in Hierusalem, bobus recalcitrantibus arca inclinata est; cui dum Oza Levita manum adhiberet, ut eam erigeret, a Domino percussus interiit. Per arcam prælati intelliguntur, per Ozam subditi, per inclinationem arcæ casus intelligitur prælatorum, per illum qui manum adhibuit, intelliguntur reprehendentes vel accusantes vitam doctorum, qui a Domino percussi intereunt. § 3. His ita respondetur: Verum est per arcam significari prælatos, et per Ozam subditos. Illud vero falsum est, quod per inclinationem arcæ casus significetur prælatorum. Aliud enim est inclinari vel descendere, aliud cadere. Legitur ⁷⁵ enim quod Salvator noster se inclinaverit, sicut quando digito scribebat in terra; et de montibus frequenter descenderit, in quos ascendebat, vel ut pernoctaret in oratione, vel ut discipulos in monte altiora doceret præcepta, vel ut

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXVII. ^b Plerumque: In aliquot vetustis codicibus legitur: plerique, quemadmodum et apud Be-

dam, et in originali, cujus tamen non ipsa prorsus verba hic referuntur.

QUÆST. VII. C. XXVI. ⁶⁶ Julian. Nov. 41, c. 2. — Ivo Pan. l. 5, c. 28. Decr. p. 16, c. 151. Serin. 551. Ed. Maur. — Beda in 1 Cor. c. 5. = C. XXVII. ⁶⁸ supra ead. c. 12. ⁶⁹ Exod. c. 15. ⁷⁰ Num. c. 12. ⁷¹ 1 Reg. c. 24. ⁷² ib. c. 16. ⁷³ glossa ordin. in 1 Reg. c. 24. ⁷⁴ 2 Reg. c. 6. ⁷⁵ Joan. c. 8.

turbas fugiens ex altitudine montis eas respicere et libere posset docere. Inclination vel descensio humilitatem significat, qua spirituales nonnunquam carnalibus condescendunt, et eorum infirmitati compatiuntur, iuxta illud Apostoli¹⁶: Quis infirmatur, et ego non infirmor? Hos etiam significaverunt angeli, quos¹⁷ Jacob vidit in scala descendentes. De his etiam per Prophetam¹⁸ dicitur: inclinavit cœlos et descendit. Per arcam ero inclinatum intelliguntur prælati, qui subditorum culpam misericorditer portant, et eorum infirmitati humiliter compatiuntur. Unde bene dicitur, quod bobus recalcitrantibus arca inclinata est. Boves quippe recalcitrantes subditos significant suis doctoribus non obediētes, quibus dum prælati compatiuntur, quasi bobus recalcitrantibus arca inclinatur. Levitu, qui manum adhibuit, significat illos, qui misericordiæ compassionem in prælatis suis reprehendunt, eosque in severitatis amaritudinem erigere volunt. Unde bene levita iste Oza dicitur; Oza quippe robustus dicitur. Illi enim robusti dicuntur, qui quum de sua justitia præsumant, misericordium peccantibus negandam putant, et impendentes reprehendunt. Unde a Domino percussus intereunt, quia¹⁹ iudicium sine misericordia erit illis qui nolunt facere misericordiam delinquentibus. Cui per Salomonem dicitur²⁰: Noli esse nimis justus, quia est justus qui perit in justitia sua. Sic et illud Moysis intelligitur. Per Moysen enim prælatus intelliguntur, per Æthiopiā peccatores designantur. Moyses Æthiopiā uxorem duxit, quum quilibet prædicator peccatorem sibi copulat, ut ex eo sobolem bonorum operum Deo gignere valeat. Hanc copulam dum Maria, id est subditi, reprehendunt, lepra peccati inficiuntur. Vel per Mariam synagoga intelligitur, quæ in Moysen, id est in Christum, murmuravit, qui Æthiopiā, id est ecclesiam, de gentibus sibi copulavit, quos lepra perfidiæ et erroris sordidos fecit. Non²¹ ergo his auctoritatibus subditi prohibentur ab accusatione suorum prælatorum, sed monentur, ne reprehendant misericordem compassionem eorum. § 4. Item per Saulem prælatus intelliguntur, et per David subditi. Saul purgans ventrem eos significat, qui malitiam corde conceptam foras in opus produciunt. Sed in præcissione chlamydis non significatur nisi reprehensio peccati. Per chlamydem

enim regni potestas intelligitur. Hanc præcidit, quæ prælatus sententia damnationis ferit quod nulli subditorum licet. Facta enim²² pastoris oris gladii, id est sententia damnationis, a subditis ferienda non sunt. Hinc est, quod Hieronymus ait super Marcum²³ de pontifice, qui scidit vestimenta sua. Scissio vestis scissionem significat sacerdotii, quod in proximo erat scindendum, et auferendum Judæis. Vel per David significantur, qui, nequitiam suorum prælatorum videntes, majora eorum peccata contemnunt, minima vero et levia, quasi extremam orum chlamydis præcidentes, reprehendere et lacerare satagunt. Vel quia Saul solus divertit in speluncam, in qua David solus latebat. § 5. Item super hoc potest intelligi, quod de Cham dictum est, qui solus vidit pudenda patris, quæ non cooperuit, sed ridenda monstravit. Hac itaque auctoritate non inhietur subditis accusare prælatos, si accusabiles fuerint. § 6. Item probatur quod subditi prælatos suos accusare non possunt, etiamsi religiosi fuerint. Infames enim sunt eo ipso quod suorum doctorum vitam reprehendere conantur. Infames etiam fiunt (ut canonum tradit auctoritas) omnes, qui in patres armantur, et qui doctorum suorum vitam reprehendunt ret accusant. Nullus autem infamis in accusatione prælatorum est audiendus, nisi forte a fide exorbitaverit, ut supra dictum est. Quum ergo subditi eo ipso, quod in accusationem prælatorum prosiliunt, infames efficiantur, infamibus autem copia accusandi denegatur, patet, quod subditi prælatos suos accusare non possunt. § 7. His ita respondetur: Non omnes prælatus pro prælatis habentur; nomen enim non facit episcopum, sed vita.¹

Unde Gregorius Januario Episcopo scribit, lib. VII, Indict. 2, epist. 1:

C. XXVIII. Quem ætas, non vita seniore facit, graviter est increpandus.

Paulus²⁴ dicit: Seniore ne increpaveris. Sed hæc ejus regula in eo²⁵ servanda est, quum culpa senioris exemplo suo non trahit ad interitum corda juniorum. Ubi autem senior juvenibus exemplum ad interitum præbet, ibi districta²⁶ increpatione feriendus est. Nam scriptum est²⁷: Laqueus juvenum omnes vos, et rursus Propheta dicit²⁸: Maledictus puer¹ centum annorum.

NOTATIONES CORRECTORUM.

¹ Non significatur: In aliquot vetustis exemplaribus legitur: Non significatur reprehensio peccati; in aliis vero nonnullis: significatur reprehensio peccati.

² David solus: Primo regum cap. 21, legitur: Porro David et viri ejus in interiore parte speluncæ latebant.

C. XXVIII. ¹ Maledictus puer: In codicibus B.

D Gregorii partim isto fere modo legitur, partim vero et peccator centum annorum maledictus est, quemadmodum et apud Joannem diaconum, et in vulgata, nisi quod hæc habet non: est, sed erit. Septuaginta autem, ut est apud B. Hieronymum, habuerunt: et qui moritur peccator centenarius, maledictus erit.

QUÆST. VII. C. XXVII. ¹⁶ 2 Cor. c. 11. ¹⁷ Gen. c. 28. ¹⁸ Psalm. 17. ¹⁹ Jac. c. 2. ²⁰ Eccles. c. 7, v. 16. ²¹ Greg. past. p. 3, c. 5. ²² supr. c. 13. ²³ ad. c. 14. ²⁴ supr. c. 12. = C. XXVIII. ²⁵ Ep. 1 (scr. A. 599), l. 9. Ed. Maur. Alg. l. 2, c. 18. — cf. 1 Tim. c. 5, v. 1. ²⁶ tunc in eo est observ. : Ed. Bas. — tunc est observ. : Edd. rell. ²⁷ stricta : Edd. Bas. ²⁸ Es. c. 42. ²⁹ Es. c. 65.

C. XXIX. *Dignitas non facit episcopum, sed vita.* A
Item Hieronymus ad Heliodorum, epist. I de laude
vitæ solitariæ † :

Non omnes episcopi sunt episcopi. Attendis⁹⁹
Petrum, sed⁹¹ et⁹² Judam considera. Stephanum
suspicias⁹³, sed et⁹⁴ Nicolaum respice⁹⁵. Et infra :
§ 1. Non facit ecclesiastica dignitas Christianum.
Cornelius⁹⁶ centurio adhuc ethnicus dono sancti
Spiritus mundatur, presbyteros Daniel⁹⁷ puer⁹⁸
judicat. Et infra : § 2. Non est⁹⁹ facile stare loco
Pauli¹⁰⁰, tenere gradum¹⁰¹ Petri, jam cum Christo
regnantium. Et infra : § 3. Infatuatum¹⁰² sal ad
nihilum prodest, nisi ut projiciatur foras et a porcis
conculcetur.

C. XXX. *Non episcopi nomen, sed vita reverentiam
meretur.*

Item Augustinus tractatu VI, in c. 1 Joannis †† :

Non omnis, qui dicit : Pax vobiscum. †††, quasi
columba est audiendus. Et infra : Corvi de morte
pascuntur. Hoc columba non habet; de frugibus
terræ vivit, innocens ejus victus est.

C. XXXI. *Docti ab indoctis, clerici a laicis quando-
que merito reprehenduntur.*

Idem Beda ad c. 2 epistolæ II Petri † :

Secuti sunt viam Balaam et Bosor, qui mercedem
iniquitatis amavit, correptionem vero habuit suæ
vesaniz. Subjugale mutum "in" hominis voce loquens
prohibuit¹⁰³ propheta insipientiam. Plerumque
hæretici tam stulta dogmata, tam execranda profe-
runt sacramenta, ut etiam hebetum sensus et paga-
norum¹⁰⁴, et qui ratione divinæ agnitionis omnimo-
dis carent, illorum detestetur¹⁰⁵ insanciam, et illo-
rum distorta et Deo contraria itinera sanius sapiendo
redarguat¹⁰⁶. Et (quod pejus, "quia frequentius"
est) nonnunquam multi catholicorum in tantum mer-
cedem amant iniquitatis, ut etiam docti ab indo-
ctis, a laicis clerici merito redarguantur¹⁰⁷, qui
jure¹⁰⁸ comparantur propheta, qui verbis asinæ
contra naturam loquentis corripitur, nec tamen a
proposito pravi itineris retardatur. Quibus etiam
aptissime¹⁰⁹ nomen congruit civitatis, de qua Ba-
laam venisse perhibetur. Bosor namque carneus sive
in tribulatione = interpretatur. Neque enim alia

A major¹¹⁰ causa luxuriosis existit, verbum veritatis
amore pecuniæ vel desiderio rerum¹¹¹ temporalium
adulterare, quam quod¹¹² carnis se concupiscentiæ
mancipaverunt. Et infra : Sed et nomen ipsius Ba-
laam, qui vanus populus, sive præcipitans eos, in-
terpretatur, talibus convenit. Qui enim agnitam
veritatis viam sponte¹¹³ "ipsi" deserunt, quid nisi
vanus sunt populus? Quid¹¹⁴, nisi in præcipitium
suos mergunt¹¹⁵ auditores, quibus non salutaria,
quæ corrigant, sed quæ illos delectent erronea præ-
dicant? De quibus bene¹¹⁶ subditur: *Hi sunt fontes
sine aqua, et nebulae turbidibus exagitatae, quibus
caligo tenebrarum reservatur.*

Gratian. *Quia ergo non omnes episcopi sunt epi-
scopi, presbyteri a Daniele puero judicantur, sal in-
fatuatam a porcis conculcatur, et qui dicit : Pax
vobiscum, plerumque non columba, sed corvus repu-
tatur : patet, quod non semper pro officio atque au-
toritate personæ ab accusatione est cessandum, imò
contra pravos est agendum, quum omnis persona cri-
minaliter peccans alteretur, et (ut ita dicam) legibus
capite minor censeatur. Qui enim facit peccatum
servus est peccati tam in pœna quam in culpa.*

Unde Augustinus ait¹¹⁷ :

C. XXXII. *Qui susceptum officium non administrat,
non est episcopus, sed canis impudicus.*

Qui nec regiminis in se rationem habuit, nec sua
delicta detersit, nec illorum crimen correxit, canis
impudicus dicendus est magis quam episco-
pus.

Gratian. *Quibus ergo¹¹⁸ Hieronymus, Augustinus,
Gregorius auferunt nomen columbæ, episcopi, senio-
ris, nonne et privilegium est auferendum dignitatis,
ut possint a subditis reprehendi? Unde Scriptura,
dissimulans privilegium prave senectutis, ait : Male-
dictus¹¹⁹, non senior, sed puer centum annorum.
Apparet ergo, quod hi ex accusatione prælatorum
infames fiunt, qui eorum vitam reprehendere et luce-
rare conantur, qui locum sui regiminis non nomine
tantum, sed vita et moribus tenent. Alii autem potius
laudabiles fiunt ex accusatione prælatorum suorum,
quam infames. Item, quod dicitur : Majorum¹²⁰*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXI. = *Tribulatione* : Sequebatur : *positus* ; D
quæ dicitio sublata est, quia neque apud Bedam,
neque apud B. Hieronymum in nominum Hebræo-
rum interpretatione habetur.

C. XXXII. = *Caput hoc apud B. Augustinum, ex*

quo citatur, non est inventum. Burchardus et Ivo
citant ex Gregorio, et eadem fere verba ipse quoque
Gratianus sup. dist. 83 subnectit capiti *Nemo quippe*
quod est Gregorii. Simile quiddam Burchardus l. 1,
c. 13, et Ivo p. 5, c. 67, afferunt ex Origene.

QUÆST. VII. C. XXIX. ⁹⁹ Attende : Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁹¹ abest ab Ed. Bas. ⁹² abest ab Alg. et Edd. coll. o. pr. Bas. ⁹³ auscipe : Edd. coll. o. pr. Arg. Lugdd. II, III. ⁹⁴ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁹⁵ respice : Ed. Bas. ⁹⁶ Act. c. 40. ⁹⁷ Dan. c. 13. ⁹⁸ adhuc puer : Ed. Bas. ⁹⁹ cf. Dist. 40, c. 2. ¹⁰⁰ Petri et Pauli : Alger. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁰¹ locum : ead. ¹⁰² Luc. c. 14, v. 54. = C. XXX. †† Alg. ib. ††† vobis : Edd. coll. o. = C. XXXI. Coll. tr. p. 2. t. 50, c. 15, 16. ¹⁰³ probavit : orig. ¹⁰⁴ add. : Judæorum : Ed. Bas. ¹⁰⁵ detestentur : Ed. Bas. — detestentur : Edd. coll. rell. — orig. ¹⁰⁶ redarguant : orig. — Edd. coll. o. ¹⁰⁷ lacerentur : orig. ¹⁰⁸ vero et jure : Edd. Par. Lugd. I. — vere et jure : Edd. rell. pr. Bas. Lugdd. II, III. ¹⁰⁹ apertissime : Edd. coll. o. et Edd. coll. o. ¹¹⁰ magis : orig. — Edd. coll. o. ¹¹¹ desideriorum : orig. ¹¹² qui : Edd. Bas. Ven. II. Par. ¹¹³ abest ab Ed. Bas. ¹¹⁴ qui etiam in : Edd. coll. o. ¹¹⁵ mit-
tunt : orig. ¹¹⁶ aperte : Edd. coll. o. = C. XXXII. ¹¹⁷ cf. ad. Dist. 83, c. 2. — Burch. l. 1, c. 203. Ivo Decr. p. 5, c. 317. Alger. l. 2, c. 20. ¹¹⁸ hæc ad verbum apud Algerum leguntur. ¹¹⁹ cf. supra c. 28. ¹²⁰ cf. supra c. 11.

turbas fugiens ex altitudine montis eas respicere et libere posset docere. Inclination vel descensio humilitatem significat, qua spirituales nonnunquam carnalibus condescendunt, et eorum infirmitati compatiuntur, juxta illud Apostoli ⁷⁶: Quis infirmatur, et ego non infirmor? Hos etiam significaverunt angeli, quos ⁷⁷ Jacob vidit in scala descendentes. De his etiam per Prophetam ⁷⁸ dicitur: inclinavit cœlos et descendit. Per arcam ero inclinatum intelliguntur prælati, qui subditorum culpam misericorditer portant, et eorum infirmitati humiliter compatiuntur. Unde bene dicitur, quod bobus recalcitrantibus arca inclinata est. Boves quippe recalcitrantes subditos significant suis doctoribus non obediētes, quibus dum prælati compatiuntur, quasi bobus recalcitrantibus arca inclinatur. Levita, qui manum adhibuit, significat illos, qui misericordiæ compassionem in prælatis suis reprehendunt, eosque in severitatis amaritudinem erigere volunt. Unde bene levita iste Oza dicitur; Oza quippe robustus dicitur. Illi enim robusti dicuntur, qui quum de sua justitia præsumunt, misericordiam peccantibus negandam putant, et impendentes reprehendunt. Unde a Domino percussus intereunt, quia ⁷⁹ judicium sine misericordia erit illis qui nolunt facere misericordiam delinquentibus. Cui per Salomonem dicitur ⁸⁰: Noli esse nimis justus, quia est justus qui perit in justitia sua. Sic et illud Moysis intelligitur. Per Moysen enim prælatus intelliguntur, per Æthiopissam peccatores designantur. Moyses Æthiopissam uxorem duxit, quum quilibet prædicator peccatorem sibi copulat, ut ex eo sobolem bonorum operum Deo gignere valeat. Hanc copulam dum Maria, id est subditi, reprehendunt, lepra peccati inficiuntur. Vel per Mariam synagoga intelligitur, quæ in Moysen, id est in Christum, murmuravit, quia Æthiopissam, id est ecclesiam, de gentibus sibi copulavit, quos lepra perfidiæ et erroris sordidos fecit. Non ⁸¹ ergo his auctoritatibus subditi prohibentur ab accusatione suorum prælatorum, sed monentur, ne reprehendant misericordem compassionem eorum. § 4. Item per Saulem prælatus intelliguntur, et per David subditi. Saul purgans ventrem eos significat, qui malitiam corde conceptam foras in opus produciunt. Sed in præcisione chlamydis non significatur nisi reprehensio peccati. Per chlamydem

A enim regni potestas intelligitur. Hanc præcidit, qui prælatus sententia damnationis ferit quod nulli subditorum licet. Facta enim ⁸² pastoris oris gladio, id est sententia damnationis, a subditis ferienda non sunt. Hinc est, quod Hieronymus ait super Marcum ⁸³ de pontifice, qui scidit vestimenta sua. Scissio vestis scissionem significat sacerdotii, quod in proximo erat sciendum, et auferendum Judæis. Vel per David significantur, qui, nequitiam suorum prælatorum videntes, majora eorum peccata contemnunt, minima vero et levia, quasi extremam oram chlamydis præcedentes, reprehendere et lacerare satagunt. Vel quia Saul solus divertit in speluncam, in qua David solus latebat. § 5. Item super hoc potest intelligi, quod de Cham dictum est, qui solus vivit pudenda patriæ, quæ non cooperuit, sed ridenda monstravit. Hac itaque auctoritate non inhibetur subditis accusare prælatos, si accusabiles fuerint. § 6. Item probatur quod subditi prælatos suos accusare non possunt, etiam si religiosi fuerint. Infames enim sunt eo ipso quod suorum doctorum vitam reprehendere conantur. Infames etiam fiunt (ut canonum tradit auctoritas) omnes, qui in patres armantur, et qui doctorum suorum vitam reprehendunt vel accusant. Nullus autem infamis in accusatione prælatorum est audiendus, nisi forte a fide exorbitaverit, ut supra dictum est. Quum ergo subditi eo ipso, quod in accusationem prælatorum prosiliunt, infames efficiantur, infamibus autem copia accusandi denegatur, patet, quod subditi prælatos suos accusare non possunt. § 7. His ita respondetur: Non omnes prælatus pro prælatis habentur; nomen enim non facit episcopum, sed vita.

Unde Gregorius Januario Episcopo scribit, lib. VII, Indict. 2, epist. 4:

C. XXVIII. Quem ætas, non vita seniore[m] facit, graviter est increpandus.

Paulus ⁸⁴ dicit: Seniore[m] ne increpaveris. Sed hæc ejus regula in eo ⁸⁵ servanda est, quum culpa senioris exemplo suo non trahit ad interitum corda juniorum. Ubi autem senior juvenibus exemplum ad interitum præbet, ibi districta ⁸⁶ increpatione feriendus est. Nam scriptum est ⁸⁷: Laqueus juvenum omnes vos, et rursus 'Propheta dicit' ⁸⁸: Maledictus puer centum annorum.

NOTATIONES CORRECTORUM.

¹ Non significatur: In aliquot vetustis exemplaribus legitur: Non significatur reprehensio peccati; in aliis vero nonnullis: significatur reprehensio peccati.

² David solus: Primo regum cap. 21, legitur: Porro David et viri ejus in interiore parte speluncæ latebant.

C. XXVIII. ¹ Maledictus puer: In codicibus B.

D Gregorii partim isto fere modo legitur, partim vero et peccator centum annorum maledictus est, quemadmodum et apud Joannem diaconum, et in vulgata, nisi quod hæc habet non: est, sed erit. Septuaginta autem, ut est apud B. Hieronymum, habuerunt: et qui moritur peccator centenarius, maledictus erit.

QUÆST. VII. C. XXVII. ⁷⁶ 2 Cor. c. 11. ⁷⁷ Gen. c. 28. ⁷⁸ Psal. 17. ⁷⁹ Jac. c. 2. ⁸⁰ Eccles. c. 7, v. 16. ⁸¹ Greg. past. p. 3, c. 5. ⁸² supr. c. 13. ⁸³ ad. c. 14. ⁸⁴ supra c. 12. C. XXVIII. ⁸⁵ Ep. 1 (scr. A. 599), l. 9. Ed. Maur. Alg. l. 2, c. 18. — cf. 1 Tim. c. 5, v. 1. ⁸⁶ tunc in eo est observ.: Ed. Bas. — tunc est observ.: Edd. rell. ⁸⁷ stricta: Edd. Bas. ⁸⁸ Es. c. 42. ⁸⁹ Es. c. 65.

C. XXIX. *Dignitas non facit episcopum, sed vita.* A
Item Hieronymus ad Heliodorum, epist. I de laude
vitæ solitariæ † :

Non omnes episcopi sunt episcopi. Attendis ⁹⁰
Petrum, sed ⁹¹ et ⁹² Judam considera. Stephanum
suspicias ⁹³, sed et ⁹⁴ Nicolaum respice ⁹⁵. Et infra :
§ 1. Non facit ecclesiastica dignitas Christianum.
Cornelius ⁹⁶ centurio adhuc ethnicus dono sancti
Spiritus mundatur, presbyteros Daniel ⁹⁷ puer ⁹⁸
judicat. Et infra : § 2. Non est ⁹⁹ facile stare loco
Pauli ¹⁰⁰, tenere gradum ¹⁰¹ Petri, jam cum Christo
regnantium. Et infra : § 3. Infatuatum ¹⁰² sal ad
nihilum prodest, nisi ut projiciatur foras et a porcis
conculcetur.

C. XXX. *Non episcopi nomen, sed vita reverentiam
meretur.*

Item Augustinus tractatu VI, in c. 4 Joannis †† :

Non omnis, qui dicit Pax vobiscum. †††, quasi
columba est audiendus. Et infra : Corvi de morte
pascuntur. Hoc columba non habet; de frugibus
terræ vivit, innocens ejus victus est.

C. XXXI. *Docti ab indoctis, clerici a laicis quando-
que merito reprehenduntur.*

Idem Beda ad c. 2 epistolæ II Petri* :

Secuti sunt viam Balaam et Bosor, qui mercedem
iniquitatis amavit, correptionem vero habuit suæ
vesaniæ. Subjugale mutum "in" hominis voce loquens
prohibuit ¹⁰³ propheta insipientiam. Plerumque
hæretici tam stulta dogmata, tam execranda profe-
runt sacramenta, ut etiam hebetum sensus et paga-
norum ¹⁰⁴, et qui ratione divinæ agnitionis omnimo-
dis carent, illorum detestetur ¹⁰⁵ insaniam, et illo-
rum distorta et Deo contraria itinera sanius sapiendo
redarguat ¹⁰⁶. Et (quod pejus, "quia frequentius"
est) nonnunquam multi catholicorum in tantum mer-
cedem amant iniquitatis, ut etiam docti ab indo-
ctis, a laicis clericis merito redarguantur ¹⁰⁷, qui
jure ¹⁰⁸ comparantur prophetæ, qui verbis asinæ
contra naturam loquentis corripitur, nec tamen a
proposito pravi itineris retardatur. Quibus etiam
aptissime ¹⁰⁹ nomen congruit civitatis, de qua Ba-
laam venisse perhibetur. Bosor namque carneus sive
in tribulatione = interpretatur. Neque enim alia

A major ¹¹⁰ causa luxuriosis existit, verbum veritatis
amore pecuniæ vel desiderio rerum ¹¹¹ temporalium
adulterare, quam quod ¹¹² carnis se concupiscentiæ
mancipaverunt. Et infra : Sed et nomen ipsius Ba-
laam, qui vanus populus, sive præcipitans eos, in-
terpretatur, talibus convenit. Qui enim agnitam
veritatis viam sponte ¹¹³ "ipsi" deserunt, quid nisi
vanus sunt populus? Quid ¹¹⁴, nisi in præcipitium
suos mergunt ¹¹⁵ auditores, quibus non salutaria,
quæ corrigant, sed quæ illos delectent erronea præ-
dicant? De quibus bene ¹¹⁶ subditur: *Hi sunt fontes
sine aqua, et nebula turbiditas exagitata, quibus
caligo tenebrarum reservatur.*

Gratian. Quia ergo non omnes episcopi sunt epi-
scopi, presbyteri a Daniele puero judicantur, sal in-
B fatuatum a porcis conculcatur, et qui dicit : Pax
vobiscum, plerumque non columba, sed corvus repu-
tatur : patet, quod non semper pro officio atque au-
toritate personæ ab accusatione est cessandum, imò
contra pravos est agendum, quum omnis persona cri-
minaliter peccans alleretur, et (ut ita dicam) legibus
capite minor censeatur. Qui enim facit peccatum
servus est peccati tam in pœna quam in culpa.

Unde Augustinus ait ¹¹⁷ :

C. XXXII. *Qui susceptum officium non administrat,
non est episcopus, sed canis impudicus.*

Qui nec regiminis in se rationem habuit, nec sua
delicta detersit, nec illorum crimen correxit, canis
impudicus dicendus est magis quam episco-
C pus.

Gratian. Quibus ergo ¹¹⁸ Hieronymus, Augustinus,
Gregorius auferunt nomen columbae, episcopi, senio-
ris, nonne et privilegium est auferendum dignitatis,
ut possint a subditis reprehendi? Unde Scriptura,
dissimulans privilegium pravæ senectutis, ait : Male-
dictus ¹¹⁹, non senior, sed puer centum annorum.
Apparet ergo, quod hi ex accusatione prælatorum
infames fiunt, qui eorum vitam reprehendere et luce-
rare conantur, qui locum sui regiminis non nomine
tantum, sed vita et moribus tenent. Alii autem potius
laudabiles fiunt ex accusatione prælatorum suorum,
quam infames. Item, quod dicitur : Majorum ¹²⁰

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXI. = Tribulatione : Sequebatur : positus** ; D
quæ dicitio sublata est, quia neque apud Bedam,
neque apud B. Hieronymum in nominum Hebræo-
rum interpretatione habetur.

C. XXXII. = Caput hoc apud B. Augustinum, ex

QUÆST. VII. C. XXIX. ⁹⁰ Attende : Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁹¹ abest ab Ed. Bas.
⁹² abest ab Alg. et Edd. coll. o. pr. Bas. ⁹³ suscipe : Edd. coll. o. pr. Arg. Lugd. II, III.
⁹⁴ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁹⁵ respice : Ed. Bas. ⁹⁶ Act. c. 10. ⁹⁷ Dan. c. 13.
⁹⁸ adhuc puer : Ed. Bas. ⁹⁹ cf. Dist. 40, c. 2. ¹⁰⁰ Petri et Pauli : Alger. — Edd. coll. o. pr. Lugd. II,
III. ¹⁰¹ locum : ead. ¹⁰² Luc. c. 14, v. 34. = C. XXX. †† Alg. ib. ††† vobis : Edd. coll. o. =
C. XXXI. * Coll. tr. p. 2. l. 50, c. 15, 16. ¹⁰³ probavit : orig. ¹⁰⁴ add. : Judæorum : Ed. Bas. ¹⁰⁵ de-
testentur : Ed. Bas. — detestentur : Edd. coll. rell. — orig. ¹⁰⁶ redarguant : orig. — Edd. coll. o. ¹⁰⁷
lacerentur : orig. ¹⁰⁸ vero et jure : Edd. Par. Lugd. I. — vere et jure : Edd. rell. pr. Bas. Lugd. II, III.
¹⁰⁹ apertissime : Edd. coll. o. ** et Edd. coll. o. ¹¹⁰ magis : orig. — Edd. coll. o. ¹¹¹ desideriorum :
orig. ¹¹² qui : Edd. Bas. Ven. II. Par. ¹¹³ abest ab Ed. Bas. ¹¹⁴ qui etiam in : Edd. coll. o. ¹¹⁵ mit-
tant : orig. ¹¹⁶ aperte : Edd. coll. o. = C. XXXII. ¹¹⁷ cf. ad. Dist. 83, c. 2. — Burch. I. 1, c. 203.
Ivo Decr. p. 5, c. 317. Alger. I. 2, c. 20. ¹¹⁸ hæc ad verbum apud Algerum leguntur. ¹¹⁹ cf. supra
c. 28. ¹²⁰ cf. supra c. 11.

quispiam minorum accusationibus non impetatur, A
minores intelligendi sunt non dignitate, sed vita.

Unde Hieronymus ait de Paulo super epistolam ad
Galatas ° :

C. XXXIII. *Majores et minores non dignitate, sed
vita intelligi oportet.*

Paulus ¹²¹ Petrum reprehendit, quod non auderet,
nisi se non imparem sciret.

Gratian. *Hoc non de officio ecclesiasticæ dignitatis,
sed de puritate vitæ et sanctitate conversationis intel-
ligitur. Solum enim Petrus inter apostolos primum
gerebat.*

Hinc Augustinus ait ad Hieronymum, epist. XIX,
prope finem ¹²² :

C. XXXIV. *Non episcopi nomen, sed vita majorem
facit.*

Quamquam secundum 'honorum' vocabula, quæ
'jam ecclesiæ' usus obtinuit, episcopatus major pre-
sbyterio sit, tamen Augustinus 'in multis rebus'
Hieronymo minor est.

C. XXXV. *Episcopi licet pares sint meritis, gradu
tamen differunt dignitatis.*

Idem lib. II de baptismo contra Donatistas,
c. 4 ¹²³ :

Puto, quod sine ulla sui contumelia Cyprianus
episcopus Petro apostolo comparatur, quantum
attinet ad martyrii coronam. Cæterum magis vereri
deleo, ne in Petrum contumeliosus existam. Quis
enim nescit illum apostolatus principatum cuilibet
episcopatus præferendum? Sed, etsi distat cathedra-
rum gratia, una tamen est martyrum gloria. Item
infra : Quam Petrus a Paulo posteriore corrigitur,
et pacis atque unitatis ¹²⁴ vinculo custodito ad mar-
tyrium promovetur ¹²⁵, quanto facilius et fortius
quod per universæ Ecclesiæ statuta firmatum est
vel unius episcopi auctoritati, vel unius provinciæ
concilio præferendum est?